УИД 91MS0028-01-2020-000381-88
5
УИД 91MS0028-01-2020-000381-88

Дело № 05-0180/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 мая 2020 года                                                      г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении юридического лица:
Акционерного общества «Крымгазстрой», ИНН …, КПП …, ОГРН …, юридический адрес: …. дата государственной регистрации 01.11.2014 г.
по  ч. 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:

Акционерноное общество «Крымгазстрой» совершило действия повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, при этом его действия не влекут уголовной ответственности, при следующих обстоятельствах:
Уполномоченным органом - Государственным комитетом конкурентной политики Республики Крым 26.09.2018 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС) опубликовано извещение №….. о проведении электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: «Строительство газопровода высокого давления к селам …, …. Бахчисарайского района Республики Крым». Начальная (максимальная) цена контракта - 21 066 190,00 рублей. Заказчиком является Министерство топлива и энергетики Республики Крым. 
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №… от 19.11.2018 АО «Крымгазстрой» признано победителем аукциона с ценовым предложением 15 794 669,05 рублей. 04.12.2018	между Заказчиком и АО «Крымгазстрой» (далее - Подрядчик) по результатам проведенного аукциона заключен государственный контракт № ЭАК42/11.18 (далее - Контракт) на сумму 15 794 669,05 рублей. Согласно пункту 2.1 Контракта цена Контракта устанавливается на основании результатов электронного аукциона в соответствии со Сводной сметой стоимости строительства (Приложение № 1 к Контракту) и составляет 15 794 669,05 рублей, в том числе НДС 18% - 2 409 356,30 рублей. Стоимость работ в 2018 году составляет 11 317 782,00 рублей. Стоимость работ в 2019 году составляет 4 476887,05 рублей. Стороны приступают к выполнению обязательств только после утверждения лимитов бюджетных обязательств на соответствующий период. В соответствии с пунктом 1.1 Контракта по настоящему Контракту Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить строительна монтажные работы по объекту капитального строительства: «Строительство газопровода высокого давления к селам …, ….. Бахчисарайского района Республики Крым» (далее - Работы, Объект), в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией, в срок, установленный Контрактом, по цене в соответствии со Сводной сметой стоимости строительства (Приложение № 1 к Контракту), являющимися неотъемлемыми частями настоящего Контракта. Заказчик обязуется принять выполненные Работы и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных Контрактом. Согласно пункту 1.5 Контракта место выполнения работ: Республика Крым, село … и село …, Бахчисарайского района. В соответствии с разделом 4 Контракта сроки выполнения Работ: п.  4.1.	Сроки выполнения Работ -начало работ - с момента заключения контракта Сторонами; -окончание работ - до 01 сентября 2019 года; п.  4.2.	Работы считаются завершенными от даты подписания Акта приемки законченного строительством объекта. На момент заключения настоящего Контракта дата окончания работ является исходной для имущественных санкций в случаях нарушения сроков выполнения работ; п. 4.3.	Подрядчик вправе досрочно выполнить работы, предварительно и письменно согласовав сроки выполнения работ с Заказчиком. Согласно пункту 3.3 Контракта оплата принятых в соответствии с п. 7.1 и 7.2 настоящего Контракта выполненных работ осуществляется Заказчиком, в течение 30 (Тридцати) дней от даты подписания Сторонами Акта выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат № КС-3, выставления Подрядчиком счёта на оплату работ. 14.12.2018 г. между сторонами  заключено дополнительное соглашение №1, согласно которому в пункт 2.1 Контракта внесены следующие изменения: Стоимость работ в 2018 году составляет 2 884 887,00 рублей, стоимость работ в 2019 году составляет 12 909 782,05 рублей. 15.02.2019 между сторонами заключено дополнительное соглашение №2, в соответствии с которым в Приложение №1 к Контракту были внесены изменения.  19.12.2019	генеральным директором АО «Крымгазстрой» …. в адрес Заказчика направлено письмо за исх.№365, в котором сообщается о том, что в сентябре 2019 года АО «Крымгазстрой» выполнило работы по монтажу линейной части газопровода в полном объеме. По состоянию на 19.12.2019 остаются не выполненными работы по монтажу 3-х газорегуляторных пунктов и берегоукрепительные работы (газопровод частично уложен параллельно реке). В связи с отсутствием у АО «Крымгазстрой» оборотных денежных средств для приобретения 3-х газорегуляторных пунктов и выполнения берегоукрепительных работ, просим остаток запланированных на 2019 год средств перенести на 2020 год, с учетом оплаты по выполненным работам за вычетом штрафов (пени), в соответствии с пунктом 12 Контракта. Согласно требованию Заказчика по уплате неустойки по Контракту (от 20.01.2020 №05-1-64/35) сумма фактически исполненного обязательства по состоянию на 17.01.2020 составляет 7 452 260,67 рублей. Сумма фактически не выполненного обязательства по состоянию на 17.01.2020 составляет 8 342 408,38 рублей. Таким образом, невыполнение АО «Крымгазстрой» своих обязательств привело к недостижению цели, на которое было предусмотрено выделение указанных денежных средств в бюджете. Основной целью Контракта является выполнение строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: "Строительство газопровода высокого давления к селам …, … Бахчисарайского района Республики Крым. АО «Крымгазстрой» к указанному в Контракте сроку объект Заказчику полностью не передан, в связи с чем последний не смог исполнить обязательства по выполнению строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: "Строительство газопровода высокого давления к селам …, ….Бахчисарайского района Республики Крым, что влечет причинение существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Протокол об административном правонарушении составлен заместителем руководителя Крымского УФ АС России ….
При рассмотрении дела законные представители юридического лица АО «Крымгазстрой» вину признали дали аналогичные объяснения имеющиеся в материалах дела, при этом просили назначить наказание в виде предупреждения с применением положений ст. 4.1.1  КоАП РФ, поскольку правонарушение совершено впервые и юридическое лицо является субъектом среднего предпринимательства.
При рассмотрении должностное лицо, составившее протокол по делу об административном правонарушении … пояснила, что юридическим лицом совершено правонарушение предусмотренное ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, полагала возможным назначить наказание в виде предупреждения.
При рассмотрении дела представитель потерпевшего Министерства топлива и энергетики Республики Крым …. подтвердил изложенные в протоколе обстоятельства совершения административного правонарушения юридическим лицом АО «Крымгазстрой», полагал возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Заслушав объяснения законных представителей юридического лица АО «Крымгазстрой»,   должностное лицо, составившее протокол по делу об административном правонарушении … представителя потерпевшего Министерства топлива и энергетики Республики Крым …. исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях АО «Крымгазстрой» состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, исходя из следующего.
	В соответствии с ч. 7 ст. 7.32 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях Действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере от 5 до 15 процентов стоимости неисполненных обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не менее тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до двух лет; на юридических лиц - от однократного до трехкратного размера стоимости неисполненных обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не менее трехсот тысяч рублей.
В силу ч. 7. ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.
Согласно ч. 1 ст. 107 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Факт  совершения Акционерным обществом «Крымгазстрой» административного  правонарушения, предусмотренного  ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ, и его вина, кроме признания законными представителями  вины, также подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении  № 082/04/7.32-497/2020 от 20.03.2020 года. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ. Из протокола усматривается, что  законным представителям юридического лица …. … права предусмотренные ст. 25.1, 25.4 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом об административном правонарушении они ознакомлены, копия протокола ими получена, о чем свидетельствуют их подписи. Замечаний и возражений от них не поступило (л.д. 1-5);
- заявлением Министерства топлива и энергетики Республики Крым о возбуждении производства по делу об административном правонарушении в отношении АО «Крымгазстрой» по ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ (л.д. 48-49);
- копией требования об уплате неустойки по государственному контракту № ЭАК42/11.18 от 04.12.2018 г. (л.д. 50);
- копией служебной записки № 45 от 23.12.2019г. (л.д. 51);
- копией ответа АО «Крымгазстрой» № 365 от 19.12.2019 г. (л.д. 52);
- копией дополнительного соглашения № 2 к государственному контракту № ЭАК42/11.18 от 04.12.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: «Строительство газопровода высокого давления к селам …, … Бахчисарайского района Республики Крым» от 15.02.2019 г. (л.д. 53-54);
- копией сводной сметы стоимости строительства (л.д. 55-56);
- копией дополнительного соглашения № 1 к государственному контракту № ЭАК42/11.18 от 04.12.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: «Строительство газопровода высокого давления к селам …, … Бахчисарайского района Республики Крым» от 14.12.2018 г. (л.д. 57);
- копией государственного контракта № ЭАК42/11.18 от 04.12.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства: «Строительство газопровода высокого давления к селам …, …Бахчисарайского района Республики Крым» от 04.12.2018 г. (л.д. 58-84);
- копией платежного поручения № 116260 от 21.02.2019 г. (л.д.85);
- копией справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 15.02.2019 г. (л.д. 86);
- копией акта о приемке выполненных работ № 3 от 15.02.2019 г. (л.д. 87-92);
- копией платежного поручения № 339283 от 25.03.2019 г. (л.д.93);
- копией справки о стоимости выполненных работ и затрат № 3 от 15.03.2019 г. (л.д. 94);
- копией акта о приемке выполненных работ № 4 от 15.03.2019 г. (л.д. 95-97);
- копией платежного поручения № 877788 от 30.05.2019 г. (л.д.98);
- копией справки о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 15.05.2019 г. (л.д. 95);
- копией акта о приемке выполненных работ № 5 от 15.05.2019 г. (л.д. 100-104);
- копией платежного поручения № 170996 от 26.06.2019 г. (л.д.105);
- копией справки о стоимости выполненных работ и затрат № 5 от 18.06.2019 г. (л.д. 106);
- копией акта о приемке выполненных работ № 5 от 18.06.2019 г. (л.д. 107-113);
- копией платежного поручения № 845594 от 23.12.2019 г. (л.д.114);
- копией справки о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 11.12.2019 г. (л.д. 115);
- копией акта о приемке выполненных работ № 7 от 11.12.2019 г. (л.д. 116-118);
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  факта совершения АО «Крымгазстрой» административного правонарушения,  предусмотренного ч.7 ст. 7.32 КоАП РФ, вина юридического лица подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что процессуальные действия в отношении АО «Крымгазстрой» были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица АО «Крымгазстрой» является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств АО «Крымгазстрой»  мировым судьёй не установлено.
Разрешая ходатайство законных представителей АО «Крымгазстрой»  о назначении наказания в виде предупреждения, мировой судья полагает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.
	В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы применения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
АО «Крымгазстрой» является субъектом среднего предпринимательства, что подтверждается выпиской из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства. Совершенное административное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора). Сведений о том, что указанное юридическое лицо ранее привлекалось к административной ответственности, мировому судье не представлено. Административное правонарушение совершено при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Кроме того, в настоящее время юридическим лицом направлены дейтвия на устранение правонарушения. Соответственно, имеются все основания, предусмотренные ст. 4.1.1 КоАП РФ, для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
При назначении наказании АО «Крымгазстрой» мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, раскаяние законного представителя, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, финансовое положение юридического лица, которое подтверждается представленными в материалы дела докуметами, и считает возможным назначить АО «Крымгазстрой» наказание в виде  предупреждения.
Руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 7 ст. 7.32, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Акционерное общество «Крымгазстрой»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.
Постановление в полном объеме изготовлено 29.05.2020 г.

              	Мировой судья						А.Ю. Черкашин